- 3 -

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
г. Ростов-на-Дону
03.06.2010                                                                                                     №472
О введении федерального

государственного образовательного
 стандарта начального общего
образования в образовательных
учреждениях Ростовской области
В целях приведения содержания начального общего образования Ростовской области в соответствие федеральным требованиям
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график введения в образовательных учреждениях Ростовской области федерального  государственного образовательного стандарта начального общего  образования (приложение).

2. Отделу  общего образования и воспитательной работы (Атаманчук Е.А.) осуществлять координацию деятельности муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
3. Отделу планирования межбюджетных трансфертов и статистической отчетности (Туманова Е.И.):
3.1.  Произвести расчет норматива подушевого финансирования с учетом покрытия расходов, связанных с введением федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования  и утвердить его в установленном порядке;
3.2.    Внести необходимые изменения в объем субвенции муниципальным образованиям на 2011 год и последующий плановый период.
4. Ростовскому областному институту повышения квалификации и переподготовки работников образования (Хлебунова С.Ф.) организовать подготовку управленческого аппарата муниципальных органов, осуществляющих  управление в сфере образования, руководителей образовательных учреждений, педагогических работников к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
5. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере  образования обеспечить:

5.1. Введение федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования не менее чем в 25% муниципальных общеобразовательных учреждениях с 1 сентября 2010 года;
5.2. Введение федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования  в 100% муниципальных общеобразовательных учреждениях с 1 сентября 2011 года.

5.3. Выполнение графика введения федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях;
5.4. Представление ежегодно к 20 августа в отдел общего образования и воспитательной работы для обобщения и доклада министру информации о проделанной работе и мероприятиях на новый учебный год по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
6. Утвердить региональным координатором введения федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования Калашникова Владимира Юрьевича, главного специалиста отдела общего образования и воспитательной работы.

7. Контроль исполнения приказа возложить на  М. А. Мазаеву, заместителя министра.

Министр

И.А.Гуськов
Подготовлен отделом общего образования и воспитательной  работы
начальник отдела Атаманчук Е.А.
Приложение

к приказу минобразования области

от     03.06.2010      № 472
График введения

в образовательных учреждених Ростовской области

федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования

	Учебный год
	Апробационные

школы (64 ед.)
	Пилотные школы

(25% от общего числа школ)
	Массовые школы
(100%)

	2009 - 2010
	1-2 классы

	2010- 2011
	1-3классы
	1 классы

	2011-2012
	1-4классы
	1- 2 классы
	1классы

	2012- 2013

	1- 3 классы
	1-2 классы

	2013-2014

	1- 4 классы
	1-3 классы

	2014- 2015

	1 – 4 классы